Проект

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(БАНК РОССИИ)

У К А З А Н И Е

«__» ____________ 2020 г.                  № _____-У

г. Москва

О внесении изменений в Положение Банка России

от 18.11.2015 № 505-П «Отраслевой стандарт бухгалтерского учета

операций, связанных с осуществлением договора доверительного

управления имуществом, некредитными финансовыми

организациями»

На основании пункта 14 статьи 4 Федерального закона от 10 июля

2002 года № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке

России)» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 28,

ст. 2790; 2020, № 31, ст. 5018) и в соответствии с решением Совета

директоров Банка России (протокол заседания Совета директоров Банка

России от __________ 2020 года № ПСД-___):

1. Внести в Положение Банка России от 18.11.2015 № 505-П

«Отраслевой стандарт бухгалтерского учета операций, связанных с

 2

осуществлением договора доверительного управления имуществом,

некредитными финансовыми организациями», зарегистрированное

Министерством юстиции Российской Федерации 9 декабря 2015 года

№ 40028, 21 декабря 2016 года № 44849, 25 ноября 2019 года № 56612,

следующие изменения.

1. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2. Причитающаяся доверительному управляющему сумма

вознаграждения или возмещения необходимых расходов, произведенных

им при доверительном управлении имуществом, отражается бухгалтерской

записью:

Дебет счета № 47902 «Дебиторская задолженность по операциям

доверительного управления» или счета № 60332 «Расчеты с покупателями

и клиентами»

Кредит счета № 716 «Комиссионные доходы и доходы от оказания

услуг».

Поступление денежных средств в счет выплаты вознаграждения или

возмещения произведенных расходов отражается бухгалтерской записью:

Дебет счета учета денежных средств

Кредит счета № 47902 «Дебиторская задолженность по операциям

доверительного управления» или счета № 60332 «Расчеты с покупателями

и клиентами».

2. Настоящее Указание подлежит официальному опубликованию

и вступает в силу с 1 января 2021 года.

Председатель

Центрального банка

Российской Федерации                              Э.С. Набиуллина